
     
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Martiri di Civitella” 

Via Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino -  Civitella in Val di Chiana (AR)  

C.F. 80010080515   Tel. 0575497215  

WEB www.badiacomp.gov.it  MAIL aric81000g@istruzione.it  - aric81000g@pec.istruzione.it 

 

Prot. (vedi segnatura informatica) 

CUP J66J17000410001 

Agli atti della scuola 

 Al sito della scuola  

 

Oggetto: Avviso per Manifestazione  di interesse  per la realizzazione di atelier creativi e per le competenze 

chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) – Avviso n. 5403 del 16 marzo 2016  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 - VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

- VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

- VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 - VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

- VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 relativo ai “Contratti sotto soglia”;  

- VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

- VISTO il Piano Nazionale Scuola digitale, Azione 7, Piano Laboratori, di cui all’art. 1 comma 56 della 

Legge n. 107/2015; 

 - VISTO l’avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di 

atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del piano nazionale scuola digitale (PNSD) n. 5403 

del 16 marzo 2016; 

 - VISTO il DDG prot. MIUR.AOODGEFID n. 17 del 27/01/2017 con cui si approvano le graduatorie 

regionali;  

- VISTA la delibera N. 79 del 22/04/16 del Consiglio di Istituto di adesione all’Avviso Pubblico MIUR prot. 

n. 5403 del 16 marzo 2016;  

- VISTA la Richiesta di erogazione dell’acconto del finanziamento per gli Atelier Creativi di cui all’Avviso 

n. 5403 del 16/03/2016, presentata con prot. n 2505 del 31 Marzo 2017  

- VISTA la comunicazione di ammissione al finanziamento MIUR prot. 20598 del 14/06/2017 

 - RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende affidare 

http://www.badiacomp.gov.it/
mailto:aric81000g@istruzione.it
mailto:aric81000g@pec.istruzione.it


DECRETA 

Art. 1 Oggetto  

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento della fornitura per la realizzazione di un atelier creativo 

presso la sede della scuola primaria Arcobaleno  dell’I.C Martiri di Civitella, a mezzo di procedura 

negoziata previa consultazione di almeno tre operatori economici, ai sensi degli art. 36 e 58 D. Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50. Gli operatori economici verranno individuati attraverso avviso, pubblicato sul sito istituzionale 

www.badicomp.gov.it,  al quale le ditte interessate potranno rispondere esprimendo la propria  

manifestazione di interesse. 

 La procedura di affidamento riguardo le forniture indicate di seguito (per le specifiche tecniche dei prodotti 

il fornitore dovrà fare riferimento al capitolato tecnico). Si precisa che, essendo i materiali richiesti di 

diverse categorie merceologiche non assimilabili in singolo lotto, l’offerta è suddivisa in n. 4 lotti. Le Ditte 

potranno presentare offerte per i singoli lotti. 

 

DESCRIZIONE ATTREZZATURE MATERIALI DIDATTICI- CAPITOLATO TECNICO 

 

quantità N. LOTTO caratteristiche Importo a base 

d’asta 

  LOTTO 1 – materiale 

informatico  

    

1 Credito per acquisto software su 

piattaforma app apple 

Final Cut Pro 350 

1 Computer per montaggio video  IMAC 21.5" 4K I5 3.4GHZ FUSION 1TB 

1.535,98     

1 IPAD IPAD PRO 10,5" 64GB - SPACE GRAY   

   Totale  Lotto n. 1  CIG Z6F1F72B8C 1.885,98 

  Lotto 2 – materiale audio 

video                                                                                                 

  

1 Treppiedi per videocamera Treppiedi per videocamera in alluminio tre 

stadi, testa fluida con borsa e accessori 

350 

1 asta  Asta in alluminio lunghezza fino a 3 m. 

portamicrofono,con supporto elastico, antivento 

in pelo e cavo 5 mt. con  attacchi XLR  

480 

1 microfono  microfono direzionale a condensatore per 

riprese esterne alimentazione Phantom e a pila 

da 1,5 volt completo di accessori 

240 

  Totale lotto N. 2      CIG Z501F72C04     1070 

  LOTTO 3 – robotica educativa 

e manualità 

  

1 Blue-Bot completo di  docking 

station per la ricarica delle apine 

robotiche 

Class pack (6 Blue-bot) 650 

6 Percorso per  Blue-Bot     270 

20 Telai Adatto per i primi lavori di tessitura per 

sviluppare la motricità fine 

227 

http://www.badicomp.gov.it/


1 Plotter da taglio con fogli Plotter da taglio per PC e Mac per carta, 

cartoncino, vinile adesivo, termoadesivo, 

tessuto etc. fino a 30, 50 centimetri di 

larghezza e 3 metri di lunghezza.  

300 

  Totale lotto N. 3   CIG Z4D1F72C30 1447 

  LOTTO 4 – materiale 

artigianato 

    

1 Piastra ad induzione  Piastra induzione domestica, Controllo digitale, Timer 

display LCD, Temperatura 60°/240°, Potenza 500 / 2000 

W, Timer 0 / 180 minuti, Peso 3 kg, Dimensioni cm L 29 

X P 36 X H 6,2 

100 

1 Estrattore per oli essenziali caldaia di riscaldamento con coperchio dotato 

di termometro e tappo di sicurezza -griglia 

inferiore e superiore -tubo di collegamento del 

vapore -buretta di raffreddamento a 5 bolle con 

morsetto -cilindro raccolta olio essenziale 

500,00 

-tubo di collegamento circuito di 

raffreddamento -manuale d'uso 

1 Banco da lavoro con cassetti e 

portautensili  

Dimensioni: 120 x 85 x 60 cm (L x A x P) 600 

Piano di lavoro: circa 120 x 3.2 x 60 cm (L x A 

x P), Materiale del piano di lavoro: tavola 

compressa con melammina,  Piano di lavoro - 

Spessore: 3.2 cm, Cassetto: circa 40 x 8 x 44 

cm (L x A x P), 1 serratura:  con due chiavi,  

1 armadietto pensile completo di 

pannello porta utensili 

Dimensioni: 120 x 60 x 19 cm (L x A x P) 

Profondità del vano: 15 cm 

Larghezza del vano: 30 cm 

Angolo d'apertura delle due ante: 180° 

2 serrature: chiusura centrale, ciascuna con due 

chiavi, completo di pannello porta utensili 

1 Mulino elettrico a pietra per la 

macinatura di cereali e legumi 

         produzione di farine (fino): 130 g/min per 

tutti i tipi di cereali e legumi

550 

         regolazione della finezza della farina 

capacità della tramoggia: 1.200g

         motore: 350 W

         motore con blocco di sicurezza per bambini

1 Materiale per il laboratorio di 

ceramica 

1 Forno elettrico modello FOC 100 C    3833,24 

1 Tavolo stendi argilla  

1 Tornio elettrico con seggiolino   

2 Tornielli da tavolo ø 220 mm.   

5 Pacchi terraglia bianca 

5 Pacchi terra rossa 

50 Stecchette in legno di bosso, varie forme 

50 Mirette, varie forme 

1 Tavolo da lavoro in acciaio inox 

  Totale lotto N. 4  CIG Z791F72C48 5083,24 

  Totale generale   
9.486,22 



Art.2-Operatori economici  

Se gli operatori economici, individuati attraverso l’avviso di manifestazione di interesse, fossero in numero 

maggiore di tre si procederà a sorteggio in seduta pubblica. Gi operatori così individuati  saranno invitati  a 

presentare la propria offerta per singolo lotto, attraverso RDO su Me.Pa – riguardante la procedura di 

acquisizione delle forniture necessarie alla realizzazione di un atelier creativo presso la scuola primaria 

Arcobaleno posta in   via delle Signorie, 60 loc. Tegoleto,   dell’I.C. Martiri di Civitella. Nel caso in cui gli 

operatori che manifestano l’interesse siano in numero minore saranno ambedue invitati a presentare offerta , 

mentre nel caso in cui l’operatore sia uno solo si potrà procedere con affidamento diretto, valutando 

comunque la congruenza dell’offerta rispetto alla basa d’asta. 

 

 Art. 3 - Criterio di aggiudicazione 

 Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 D. Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare.  

 

Art. 4 - Importo  

L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 1 potrà ammontare ad un massimo di € 9.500,00 

(novemilacinquencento)  IVA compresa. Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un 

aumento delle prestazioni di cui trattasi, l’amministrazione si riserva la facoltà di un incremento delle 

forniture  entro il quinto d’obbligo del prezzo di appalto pattuito per il contratto di fornitura. 

Il Comune di Civitella in Val di Chiana, che ha garantito un cofinanziamento di € 2.500,00, previsto nel 

progetto, provvederà all’acquisto degli arredi per la realizzazione dell’atelier creativo. 

 Art. 5 Presentazione e contenuto della manifestazione di interesse.  

Le imprese interessate sono invitate a presentare la propria manifestazione di interesse tramite posta 

elettronica entro e non oltre il termine fissato delle ore 12.00 del 07/08/2017 . Le manifestazioni di 

interesse che dovessero pervenire oltre tale termine non saranno prese in considerazione. 

 Art. 6 Tempi di esecuzione  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a sistema 

del contratto con l’aggiudicatario.  

 

Art. 7- Spese generali ed organizzative 

Verranno affidati con procedura distinta gli incarichi al personale per l’organizzazione e la progettazione 

esecutiva 

 

Art. 8 - Responsabile del Procedimento Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene nominato 

Responsabile del Procedimento la Dirigente scolastica Iasmina Santini 

 

 Fto Il Dirigente Scolastico 

Iasmina Santini 


